2

[image: Лого_ч-б]
	МАРИЙ  ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН
ТАЗАЛЫК  АРАЛЫМЕ
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

	МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ  МАРИЙ  ЭЛ

П Р И К А З

«_____ » мая 2023 г. № ______

Об утверждении Порядка обеспечения медицинских организаций независимо от организационно-правовой формы, участвующих
в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на территории Республики Марий Эл
в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям

В соответствии с Федеральным законом от 17 сентября 1998 г.
№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»,
постановлением Правительства Республики Марий Эл от 24 мая
2022 г. № 236 «Об утверждении Порядка организации обеспечения медицинских организаций независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на территории Республики Марий Эл в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям»
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения медицинских организаций независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на территории Республики Марий Эл
в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными препаратами
для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок
по эпидемическим показаниям.
2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл Зейтулаеву Ю.В.

Министр  						                            М.В.Панькова

2

Согласовано:

Заместитель министра                                                           Ю.В.Зейтулаева

Начальник отдела лечебно-
профилактической помощи
и лицензирования                                                                     С.Н.Колезнева

Начальник правового отдела 				                   П.А.Саутенко

Главный бухгалтер                                                                      Е.А.Крылова

Исп.: Колезнева С.Н.

	УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства здравоохранения
Республики Марий Эл
« ___ » мая 2023 г. № ______

П О Р Я Д О К

обеспечения медицинских организаций
независимо от организационно-правовой формы, участвующих
в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на территории Республики Марий Эл
в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании, иммунобиологическими лекарственными препаратами для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок по эпидемическим показаниям

1. Настоящий Порядок устанавливает механизм обеспечения медицинских организаций независимо от организационно-правовой формы, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на территории Республики Марий Эл в соответствии с законодательством об обязательном медицинском страховании (далее - медицинские организации), иммунобиологическими лекарственными препаратами
для иммунопрофилактики в целях проведения профилактических прививок, включенных в календарь профилактических прививок
по эпидемическим показаниям, утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 6 декабря 2021 г. № 1122н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок, календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям
и порядка проведения профилактических прививок»
(далее - лекарственные препараты), в том числе порядок передачи лекарственных препаратов медицинским организациям.
2. Медицинские организации формируют годовые заявки
на лекарственные препараты на очередной год в соответствии
с Методическими указаниями МУ 3.3.2.1172-02. 3.3.2. «Медицинские иммунобиологические препараты. Порядок обеспечения государственных муниципальных организаций здравоохранения медицинскими иммунобиологическими препаратами в рамках национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям», утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 14 ноября 2002 г., по форме, утвержденной Министерством здравоохранения Республики Марий Эл (далее – годовые заявки).
3. Ежегодная потребность в лекарственных препаратах
на очередной год ежегодно формируется Министерством здравоохранения Республики Марий Эл (далее - Министерство)
на основании представленных медицинскими организациями годовых заявок (далее - ежегодная потребность).
4. Медицинские организации представляют годовые заявки
в Министерство ежегодно, не позднее 1 июня текущего года.
5. Министерство в срок до 30 июня текущего года:
формирует ежегодную потребность;
согласовывает ежегодную потребность с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Республике Марий Эл.
6. Министерство с учетом ежегодной потребности в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе
о республиканском бюджете Республики Марий Эл на соответствующий финансовый год и на плановый период, осуществляет закупку лекарственных препаратов.
7. Медицинские организации представляют в Министерство ежемесячные заявки по форме, утвержденной Министерством (далее - заявки), в срок до 29 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором имеется потребность в лекарственном препарате.
8. Министерство распределяет закупленные лекарственные препараты между медицинскими организациями на основании заявок
в срок до 3 числа месяца, в котором осуществляется передача лекарственного препарата медицинским организациям.
Распределение лекарственных препаратов между медицинскими организациями оформляется в виде разнарядки, утверждаемой заместителем министра здравоохранения Республики Марий Эл в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта (далее - разнарядка). Разнарядка в течение 1 рабочего дня со дня ее утверждения направляется в медицинские организации в электронном виде.
9. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня обращения
к нему медицинских организаций, указанных в разнарядке, передает
им лекарственные препараты по накладной на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону - форма по ОКУД 0504205, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»
(далее соответственно - накладная № 0504205, приказ Министерства финансов Российской Федерации № 52н) и извещению - форма
по ОКУД 0504805, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации № 52н (далее - извещение № 0504805).
10. Медицинские организации:
получают лекарственные препараты от Министерства
по накладной № 0504205 и извещению № 0504805;
принимают к бухгалтерскому учету лекарственные препараты
по накладной № 0504205 и извещению № 0504805;
обеспечивают транспортирование и хранение лекарственных препаратов в помещениях и в условиях, соответствующих требованиям нормативной документации, а также дополнительным требованиям, указанным в сопроводительной документации к лекарственным препаратам;
обеспечивают целевое использование лекарственных препаратов;
представляют в Министерство ежемесячный отчет
об использовании лекарственных препаратов в срок до 29 числа месяца, следующего за отчетным, по форме установленной Министерством.

___________
image1.wmf